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EBITDA positivo e riduzione percentuale di fatturato contenuta in cifra singola 
 
 
Amaro (UD), 15 marzo 2010  
 

− Ricavi consolidati: da 91,73 milioni di Euro a 83,53 milioni di Euro, -8,9%, 

− Primo margine consolidato: da 50,41 milioni di Euro a 42,97 milioni di Euro 

− EBITDA consolidato: da 5,92 milioni di Euro a 1,29 milioni di Euro 

− EBIT consolidato: da -13,52 milioni di Euro a -6,63 milioni di Euro 

− Risultato consolidato prima delle imposte: da -15,68 milioni di Euro a -8,99 milioni di Euro 

− Risultato netto di Gruppo: da -12,71 milioni di Euro a -9,60 milioni di Euro 

− Indebitamento finanziario netto: 10,11 milioni di Euro 

− Patrimonio netto di Gruppo pari a Euro 116,90 milioni di Euro 

− Eurotech S.p.A. risultato netto da -12,00 milioni di Euro a -9,22 milioni di Euro 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna il 
Progetto di Bilancio d’Esercizio e quello Consolidato al 31 dicembre 2009, che saranno 
sottoposti all’Assemblea ordinaria degli azionisti. 
 
I ricavi consolidati del Gruppo sono stati pari a Euro 83,53 milioni, rispetto a Euro 91,73 milioni 

del 2008. La riduzione del 8,9% è da attribuire integralmente alla congiuntura economica 

globale, che ha prodotto effetti tramite la riduzione degli ordinativi nel corso di tutto l’esercizio 

2009. La situazione macroeconomica mondiale ha insistito soprattutto sull’area giapponese, 

dove si sono concentrati i cali del fatturato del Gruppo, e su quella europea. 

 

Il primo margine ammonta a Euro 42,97 milioni e durante tutto il 2009 è rimasto in linea con le 

aspettative previste dal management, attestandosi al 51,4% delle vendite, inferiore rispetto al 

55,0% del 2008 ma comunque ben al di sopra del 50% che è il livello target del modello di 

business di Eurotech. Questa variazione del primo margine riflette l’andamento del business del 

Gruppo in termini di mix di prodotti e in particolare è influenzato dall’importante riduzione del 

fatturato, e conseguentemente del contributo al margine consolidato, dell’area Giapponese, che 

storicamente presenta una marginalità elevata. 

 

Nell’esercizio 2009 i costi operativi, al lordo delle relative rettifiche per incrementi interni, si sono 

ridotti di Euro 2,74 milioni, pari al 5,7%, passando da Euro 48,11 milioni del 2008 a Euro 45,37 

milioni del 2009. Nel corso del 2009 il Gruppo ha attuato una politica di contenimento dei costi 

fissi, di razionalizzazione delle risorse esistenti e di prosecuzione nell’identificazione e 



 
 

 

 

PRESS RELEASE 

------------------------------------ 
EUROTECH GROUP 
HEADQUARTERS 
 
Via F. Solari, 3/A 
33020 Amaro (UD) – ITALY 
Tel.   +39  /  0433 485411 
Fax.  +39  /  0433 485455 
 
 
www.eurotech.com 
ir@eurotech.com 

------------------------------------- 

D I G I T A L  T E C H N O L O G I E S  F O R  A  B E T T E R  W O R L D

www . e u r o t e c h . c om

attivazione di sinergie tra le diverse consociate. La flessibilità di alcune strutture ha permesso di 

contenere l’impatto dei costi prevalentemente fissi in questo anno, nel quale – per le cause sopra 

esposte – il livello dei ricavi è stato inferiore a quello sostenibile dall’attuale struttura del Gruppo, 

che è già correttamente dimensionata per supportare una crescita futura. 

La politica di oculata riduzione dei costi ha permesso di raggiungere ugualmente un EBITDA 

positivo per Euro 1,29 milioni, rispetto a Euro 5,92 milioni del 2008.  

L’incidenza dell’EBITDA sui ricavi è passata dal 6,5% del 2008 al 1,5% del 2009. Tale 

andamento è da attribuire principalmente al ridotto apporto derivante dal primo margine in 

seguito alla riduzione del fatturato, e in misura minore ad alcuni accantonamenti effettuati per 

coprire il rischio di insolvenza su alcuni crediti verso clienti. 

 

L’EBIT dell’esercizio 2009 registra un miglioramento rispetto all’esercizio 2008 passando da 

Euro -13,52 milioni a Euro -6,63 milioni. L’EBIT del 2008 aveva risentito significativamente degli 

effetti non ricorrenti e non monetari della svalutazione dei marchi ADS e Arcom, per un 

ammontare complessivo di  Euro 10,77 milioni. 

 

Il risultato prima delle imposte è negativo per Euro 8,99 milioni (negativo per Euro 15,68 milioni 

nel 2008). Tale andamento, oltre ad essere influenzato dalle considerazione sopra esposte, è 

stato anche condizionato dalle differenze cambio dovute al trend delle valute estere, unitamente 

all’andamento della posizione finanziaria netta. Un’incidenza significativa sulla gestione 

finanziaria è da attribuire agli effetti della contabilizzazione e rivisitazione del debito in valuta, 

contabilizzato già dal dicembre 2007, a fronte della valutazione dell’opzione put per l’acquisto di 

un ulteriore 25% delle quote di Advanet Inc., che ha comportato oneri finanziari per Euro 937 

migliaia. Gli effetti sul risultato prima delle imposte derivanti dalla “price allocation” e degli oneri 

derivanti dall’opzione put, hanno inciso per Euro 3,99 milioni nel 2009 e per Euro 18,59 milioni 

nel 2008. 

 

Nell’esercizio 2009 il risultato netto di Gruppo ammonta a Euro -9,60 milioni rispetto a Euro         

-12,71 milioni dell’anno precedente. Eliminando gli effetti non monetari della “price allocation” e, 

limitatamente al 2008, delle svalutazioni e dei costi non ricorrenti incorsi in quell’anno, tale 

risultato sarebbe pari a Euro -6,99 milioni (Euro -0,38 milioni nel 2008). 

 

Il Gruppo, al 31 dicembre 2009, evidenzia un indebitamento finanziario netto di Euro 10,11 

milioni rispetto ad una posizione finanziaria netta positiva per Euro 0,57 milioni a fine 2008. Tale 

andamento riflette, oltre all’utilizzo delle disponibilità per far fronte alle esigenze della gestione 

aziendale, due fattori principali: da un lato l’incremento del debito per l’opzione put in virtù di una 

migliore performance della controllata giapponese in termini di EBITDA rispetto al piano 
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previsionale, dall’altro una concentrazione del fatturato 2009 nel mese di dicembre molto più 

marcata rispetto all’andamento storico del Gruppo. 

 

Il patrimonio netto del Gruppo ammonta a Euro 116,90 milioni (2008: Euro 134,06 milioni) e 

considerando le interessenze dei terzi il patrimonio netto consolidato ammonta a Euro 120,07 

milioni (2008: Euro 137,47 milioni). 

 

 

Bilancio d’esercizio della Capogruppo Eurotech S.p.A. 

 

I ricavi sono stati pari a Euro 9,13 milioni, rispetto a Euro 9,99 milioni del 2008. Il risultato netto è 

stato pari a Euro -9,22 milioni, rispetto a Euro -12,00 milioni del 2008. 

Il Patrimonio netto al 31 dicembre 2009 era pari a Euro 108,12 milioni, rispetto a Euro 117,45 

milioni del 2008. La Capogruppo evidenzia una posizione finanziaria netta positiva pari a Euro 

1,92 milioni rispetto a Euro 12,16 milioni di fine 2008. 

 

 

Proposta all’Assemblea per l’acquisto di azioni proprie 

 

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di sottoporre all’approvazione dell’assemblea 

degli azionisti la proposta di autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie. Tale 

richiesta di autorizzazione è finalizzata a consentire allo stesso Consiglio eventualmente di 

impiegare le azioni proprie, nel rispetto della normativa vigente, per le finalità contemplate nella 

prassi di mercato inerente all’acquisto di azioni proprie per la costituzione di un cd. “magazzino 

titoli” ammessa dalla Consob ai sensi dell’art. 180, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 58/1998 con 

delibera n. 16839 del 19 marzo 2009 e quindi (i) ai fini dell’eventuale impiego delle azioni come 

corrispettivo in operazioni straordinarie, anche di scambio di partecipazioni con altri soggetti 

nell’ambito di operazioni nell’interesse della società, ovvero (ii) ai fini di destinare le azioni 

proprie acquistate al servizio di programmi di distribuzione, a titolo oneroso o gratuito, di opzioni 

su azioni o di azioni ad amministratori, dipendenti e collaboratori della società o di società dalla 

stessa controllate, nonché programmi di assegnazione gratuita di azioni ai soci. 

 

L’autorizzazione è richiesta per l’acquisto, anche in più tranches, di azioni ordinarie fino ad un 

ammontare massimo che non sia complessivamente superiore al limite massimo stabilito dalla 

normativa pro tempore applicabile e per un periodo di diciotto mesi, a far data dalla delibera 

dell’Assemblea ordinaria. L’autorizzazione alla disposizione della azioni proprie viene richiesta 

senza limiti temporali. 
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Il Consiglio di Amministrazione ha proposto inoltre che gli acquisti di azioni proprie siano 

effettuati nel rispetto delle condizioni operative stabilite per la prassi di mercato sopra richiamata, 

trovando pertanto anche applicazione i limiti e le restrizioni ivi richiamati quali, in particolare, 

quelli relativi al prezzo delle proposte di acquisto ed ai volumi degli scambi. Inoltre il Consiglio ha 

proposto che il corrispettivo unitario non potrà comunque essere inferiore nel minimo del 15% e 

superiore nel massimo del 15% rispetto al prezzo ufficiale registrato dal titolo Eurotech il giorno 

di borsa precedente ad ogni singola operazione di acquisto oppure, nel caso in cui gli acquisti 

vengano effettuati per il tramite di offerta pubblica di acquisto o di scambio, ad un corrispettivo 

non inferiore nel minimo del 15% e superiore nel massimo del 15% rispetto al prezzo ufficiale 

registrato dal titolo Eurotech il giorno di borsa precedente l’annuncio al pubblico.  

 

Si precisa inoltre che attualmente la Società detiene n. 420.140 azioni proprie, pari allo 1,1830% 

del capitale sociale, mentre le società controllate da Eurotech non detengono azioni della 

Società. 

 

*** 

 

Il Consiglio ha inoltre approvato la Relazione di Corporate Governance contenente anche le 

informazioni sugli assetti proprietari ex art. 123 bis del TUF che verrà pubblicata nei tempi e 

modi previsti dalla normativa vigente. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A., Dott. Sandro 
Barazza, dichiara – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l’informativa 
contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle 
scritture contabili. 
 
La Società si è avvalsa, ai sensi dell’art. 2.2.3 comma 3, lettera a) del Regolamento dei Mercati 

Organizzati e Gestiti da Borsa Italiana S.p.A., della facoltà di non pubblicare la relazione relativa al quarto 

trimestre dell’esercizio 2009, avendo reso disponibile al pubblico il Progetto di Bilancio di Esercizio e 

Consolidato nel termine di 75 giorni dalla data di chiusura dell’esercizio 2009. 
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CONOSCERE EUROTECH 
Eurotech (ETH.MI) è un’azienda globale con base in Italia e sedi in Europa, Nord America e Asia. Il 
gruppo Eurotech sviluppa e commercializza computer miniaturizzati per impieghi speciali (NanoPC) e 
computer ad elevata capacità di calcolo (HPC – High Performance Computers). Con queste due 
categorie di prodotti Eurotech punta a diventare leader nell’implementazione dell’infrastruttura di 
calcolo pervasivo comunemente nota come Cloud o Grid, in grado di abilitare un’intera gamma di 
attività e servizi a valore aggiunto nel settore dei trasporti, della difesa, industriale, medicale e della 
ricerca scientifica. 
 
 
 
 
Contatti societari: 
 
Investor relations 
Andrea Barbaro 
Tel. 0433-485411 
e-mail: andrea.barbaro@eurotech.com 
 
Ufficio comunicazione 
Cristiana della Zonca 
Tel. 0433-485411 
e-mail: cristiana.dellazonca@eurotech.com 
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ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI 
 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 

 
 

 

CONTO ECONOMICO

(Migliaia di Euro) assoluto %

Ricavi delle vendite e dei servizi 83.529 100,0% 91.731 100,0% (8.202) -8,9%

Costi per consumi di materie prime, 
sussidiarie e di consumo (40.562) -48,6% (41.320) -45,0% 758 -1,8%

Primo margine 42.967 51,4% 50.411 55,0% (7.444) -14 ,8%

Costi per servizi (15.529) -18,6% (17.268) -18,8% 1.739 -10,1%

Costi per il godimento beni di terzi (2.088) -2,5% (2.124) -2,3% 36 -1,7%

Costo del personale (25.694) -30,8% (27.433) -29,9% 1.739 -6,3%

Altri accantonamenti e altri costi (2.063) -2,5% (1.289) -1,4% (774) -60,0%

Altri ricavi 3.696 4,4% 3.624 4,0% 72 2,0%
Risultato prima degli 
ammortamenti, oneri finanziari 
e imposte (EBITDA) 1.289 1,5% 5.921 6,5% (4.632) -78 ,2%

Ammortamenti (7.205) -8,6% (7.945) -8,7% 740 -9,3%

Svalutazioni di immobilizzazioni (716) -0,9% (11.500) -12,5% 10.784 -93,8%

Risultato operativo (EBIT) (6.632) -7,9% (13.524) -14 ,7% 6.892 -51,0%

Valutazione a patrimonio netto delle 
collegate (405) -0,5% (97) -0,1% (308) -317,5%

Oneri f inanziari (4.517) -5,4% (6.710) -7,3% 2.193 -32,7%

Proventi f inanziari 2.563 3,1% 4.652 5,1% (2.089) -44,9%

Risultato prima delle imposte (8.991) -10,8% (15.679) -17,1% 6.688 -42 ,7%

Imposte sul reddito dell'esercizio (481) -0,6% 3.201 3,5% (3.682) 115,0%

Risultato netto dell'esercizio (9.472) -11,3% (12.478) -13 ,6% 3.006 -24,1%

Risultato di terzi 129 0,2% 230 0,3% (101) -43 ,9%

Risultato del Gruppo (9.601) -11,5% (12.708) -13 ,9% 3.107 -24 ,4%

Utile base per azione (0,274) (0,359)

Utile diluito per azione (0,274) (0,359)

variazioni (b-a)
31.12.2009 

(a)
%

31.12.2008 

(b)
%
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SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA 
 

 

(Migliaia di Euro) 31.12.2009 31.12.2008 Variazioni

ATTIVITA'

Immobilizzazioni immateriali 106.170 114.399 (8.229)

Immobilizzazioni materiali 6.858 7.885 (1.027)

Partecipazioni in imprese collegate 1.381 875 506

Partecipazioni in altre imprese 243 249 (6)

Attività per imposte anticipate 1.172 1.533 (361)

Altre attività non correnti f inanziarie 236 0 236

Finanziamenti a società collegate a medio/lungo termine 511 0 511

Altre attività non correnti 791 749 42

Attività non correnti 117.362 125.690 (8.328)

Rimanenze di magazzino 17.060 19.783 (2.723)

Lavori in corso su ordinazione 819 383 436

Crediti verso clienti 23.035 22.063 972

Crediti per imposte sul reddito 5.627 4.124 1.503

Altre attività correnti 1.882 2.792 (910)

Altre attività correnti f inanziarie 0 719 (719)

Disponibilità liquide 27.924 38.684 (10.760)

Attività correnti 76.347 88.548 (12.201)

Totale attività 193.709 214.238 (20.529)

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 8.879 8.879 0

Riserve 108.017 125.180 (17.163)

Patrimonio netto del Gruppo 116.896 134.059 (17.163)

Patrimonio netto di terzi 3.178 3.414 (236)

Patrimonio netto consolidato 120.074 137.473 (17.399)

Finanziamenti passivi a medio/lungo termine 2.417 24.654 (22.237)

Benefici per i dipendenti 1.609 1.742 (133)

Passività per imposte dif ferite 10.854 12.556 (1.702)

Fondi rischi e oneri 1.600 1.921 (321)

Debiti per aggregazioni aziendali 989 8.049 (7.060)

Passività non correnti 17.469 48.922 (31.453)

Debiti verso fornitori 14.171 15.207 (1.036)

Finanziamenti passivi a breve termine 24.488 5.782 18.706

Strumenti f inanziari derivati 458 346 112

Debiti per imposte sul reddito 1.766 1.461 305

Altre passività correnti 4.855 5.047 (192)

Debiti per aggregazioni aziendali 10.428 0 10.428

Passività correnti 56.166 27.843 28.323

Totale passività 73.635 76.765 (3.130)

Totale passività e Patrimonio netto 193.709 214.238 (2 0.529)
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO 
 
 

 
 
 

(Migliaia di Euro)

Capitale 

sociale

Riserva 

legale

Riserva 

sovrappr. 

Azioni

Riserva di 

convers.

Altre  

riserve

Riserva 

cash flow 

hedge

Riserva per 

differenza 

di cambio

Azioni 

proprie

Utile (perdita) 

periodo

Patrimonio 

Netto del 

Gruppo

Capitale 

e 

Riserve 

di Terzi

Utile 

(Perdita) 

di terzi

Patrimon

io Netto 

di terzi

Totale 

Patrimonio 

Netto

Saldo al 31 dicembre 2008      8.879              39     136.400       12.562 ( 7.852) ( 347) ( 1.574) ( 1.340) ( 12.708)             134.059      3.184        230       3.414       137.473 

Destinazione risultato 2008 -          -              -             -              ( 12.708) -              -              -             12.708        -                     230      ( 230) -           -               

Risultato al 31 dicembre 2009 -          -              -             -              -              -              -              -             ( 9.601) ( 9.601) -          129      129       ( 9.472)

Altri utili (perdite) complessivi:

- Operazioni di copertura di f lussi 
f inanziari -          -              -             -              -              ( 111) -              -             -                  ( 111) -          -          -           ( 111)

- Differenza di conversione di 
bilanci esteri -          -              -             ( 4.349) -              -              -              -             -                  ( 4.349) ( 169) -          ( 169) ( 4.518)

- Differenze cambio per 
valutazione ad equity -          -              -             -              16           -              -              -             -                  16                   -          -          -           16            
- Differenze cambio su investimenti 
in gestioni estere -          -              -             -              -              -              ( 652) -             -                  ( 652) -          -          -           ( 652)

Totale risultato complessivo -          -             -            ( 4.349) 16           ( 111) ( 652) -            ( 9.601) ( 14.697) ( 169) 129     ( 40) ( 14.737)

Acquisizione quote della 
minoranza -          -              -             -              ( 2.466) -              -              -             -                  ( 2.466) -          -          -           ( 2.466)

Variazione area di consolidamento -          -              -             -              -              -              -              -             -                  -                     ( 196) -          ( 196) ( 196)

Saldo al 31 dicembre 2009      8.879              39     136.400         8.213 ( 23.010) ( 458) ( 2.226) ( 1.340) ( 9.601)             116.896      3.049        129       3.178       120.074 
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RENDICONTO FINANZIARIO 

  
 

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA:
Risultato netto del Gruppo (9.601) (12.708)
Rettifiche per raccordare l'utile netto alle dispon ibilità
liquide generate (utilizzate) dalla gestione operat iva:
Risultato di pertinenza dei terzi 129 230
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali e immateriali 7.921 19.445
Svalutazioni dei crediti 734 332
Interessi attivi (631) (1.805)
Valutazione a patrimonio netto delle collegate 405 97
Oneri da attualizzazione e adeguamento cambi opzione put 937 1.742
Accantonamento (utilizzo) fondo trattamento f ine rapporto (133) 230
Accantonamento (utilizzo) fondi rischi (321) 576

(Accantonamento)/utilizzo imposte anticipate / accantonamento 
(utilizzo) imposte dif ferite (1.341) (2.230)
Variazioni nelle attività e passività correnti:
Crediti verso clienti (1.706) (3.588)
Altre attività correnti (592) (1.919)
Rimanenze di magazzino e lavori in corso su ordinazione 2.287 4.327
Debiti verso fornitori (1.036) 701
Altre passività 113 (1.185)
Totale rettifiche e variazioni 6.766 16.953

Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività  operativa (2.835) 4.245

FLUSSI DI CASSA DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:
Realizzo di immobilizzazioni materiali e immateriali 200 108
Cessione per deconsolidamento (171) 0
Interessi attivi 631 1.805
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (3.182) (3.066)
Acquisto di immobilizzazioni materiali (860) (2.495)
Cessione quota Chengdu Vantron Tech. Inc. 42 0
Decrementi (incrementi) altre attività f inanziarie (28) (719)
Invest. netti in immob. f inanziarie e attività non correnti (281) (301)

Acquisto d'azienda al netto delle disponibilità liquide acquisite: 0 (3.365)
Acquisti quote di minoranza (2.466) 9.434
Debiti per aggregazioni aziendali 2.466 (12.799)

Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività  di investimento (3.649) (8.033)

FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:

Altri movimenti patrimonio netto 16 (1.296)
Patrimonio netto di terzi (196) (52)
Assunzioni di finanziamenti 450 158
Incrementi (decrementi) finanziamenti a breve termine 1.513 (1.110)
Rimborsi di f inanziamenti a medio lungo termine (5.494) (12.571)

Flussi di cassa derivanti (impiegati) dall'attività  di 
finanziamento (3.711) (14.871)

Variazione nella dif ferenza di traduzione (565) 739
Incremento (decremento) delle disponiblità liquide ( 10.760) (17.920)

Disponibilità liquide all'inizio del periodo 38.684 56.604   

Disponibilità liquide alla fine del periodo 27.924 38.684

Interessi pagati 1.261 2.532
Imposte sul reddito pagate 4.624 5.780

31/12/200831.12.2009
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(Migliaia di Euro)

Disponibilità liquide A (27.924) (38.684)

Liquidità B=A (27.924) (38.684)

Altre attività f inanziarie correnti C 0 (719)

Strumenti f inanziari derivati D 458 346

Finanziamenti passivi a breve termine E 24.488 5.782

Debiti per aggregazioni aziendali F 10.428 0

Indebitamento finanziario corrente G=C+D+E+F 35.374 5. 409

Indebitamento finanziario corrente netto H=B+G 7.450 ( 33.275)

Finanziamenti a società collegate a medio/lungo termine I (511) 0

Debiti per aggregazioni aziendali J 989 8.049

Altre attività f inanziarie non correnti K (236) 0

Finanziamenti passivi a medio/lungo termine L 2.417 24.654

Indebitamento finanziario non corrente M=I+J+K+L 2.65 9 32.703

(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO 
FINANZIARIO NETTO N=H+M 10.109 (572)

31.12.200831.12.2009

(Migliaia di Euro) 31.12.2009 31.12.2008 Variazioni

(b) (a)  (b-a)

Rimanenze di magazzino 17.060 19.783 (2.723)

Lavori in corso su ordinazione 819 383 436

Crediti verso clienti 23.035 22.063 972

Crediti per imposte sul reddito 5.627 4.124 1.503

Altre attività correnti 1.882 2.792 (910)

Attivo corrente 48.423 49.145 (722)

Debiti verso fornitori (14.171) (15.207) 1.036

Debiti per imposte sul reddito (1.766) (1.461) (305)

Altre passività correnti (4.855) (5.047) 192

Passivo corrente (20.792) (21.715) 923

Capitale Circolante Netto 27.631 27.430 201


